

## Stary-młody Ogród Bernardyński czynny od kilku dni



Fontann w Wilnie brakuje. I dlatego każda cieszy i wabi

„Aż nie wierzę własnym oczom, czyżby naprawdę jestem w tym tak przez ostatnie lata zaniedbanym miejscu, gdzie wyglądało, że już nigdy z bramy nie zniknie wywieszka: »Park nieczynny«. — I że pracom renowacyjnym nie będzie końca — mówi wilnianka Genowefa Wierzbicka. — Odnoszę wrażenie, że trafiłam do bardzo euro-

pejskiego parku. Tak mi się tu wszystko podoba?”

Przeciągające się latami prace, projektowe, przygotowawcze, zazieleniania dobiegły jednak końca i Ogród Bernardyński (a o nim jest mowa) otworzył gościnnie swe podwoje i jest czynny od godziny 7 rano do 22. Otworzył, kiedy to w Grodzie Giedymina trwała jedna z naj-

Fot. Marian Paluszkiwicz

bardziej wileńskich imprez — Dni Stolicy.

Uroczyste jego otwarcie odbyło się w niedzielę, 8 września, ale bynajmniej nie był on pusty z samego rana w poniedziałek. Widząc o tej porze tyle ludzi, przypominałam słowa, o wszystkich drogach prowadzących do Rzymu.

str. 4 >>

## Nowy rekord depresji

**W**edług danych Państwowego Centrum Zdrowia Psychicznego w ciągu ostatnich 13 lat liczba chorych na depresję na Litwie wzrosła dwukrotnie. Prognozy na przyszłe lata też nie są optymistyczne. W przyszłości może być to jedna z

głównych chorób ludzkości.

— Niewątpliwie problem depresji w naszym kraju narasta w ciągu ostatnich kilkunastu lat. O tym mówią dane z Centrum Informacji Zdrowotnej Instytutu Higieny. W 2009 roku chorych na depresję było 685,5 osób na 100 tys., natomiast 731,7 w 2010 i

754,7- 2011 roku — powiedziała nam Rolanda Adlienė, kierowniczka państwowego Centrum Zdrowia Psychicznego.

Danych za 2012 i 2013 rok jeszcze nie ma, tłumaczy Rolanda Adlienė, ale na pewno nie będą one pozytywne.

str. 5 >>

### POGODA



Od wtorku synoptycy przewidują powrót deszczowej pogody. We wtorek w dzień zachmurzenie z przejaśnieniami, lokalne przelotne opady, może zagrzemieć, temperatura 18-23 stopnie.

W środę w nocy 9-13 stopni, na północy kraju krótkotrwałe opady. W dzień przelotne deszcze, zachmurzenie z przejaśnieniami, na termometrach 18-20 stopni.

Deszczowa pogoda ma się utrzymać aż do końca tygodnia przy temperaturze 17-18 stopni.

### W NUMERZE

US Open:17. wielki triumf Sereny Williams



Str. 8

XIII Tydzień Filmu Polskiego — „Świtez” na otwarciu

Str. 11

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

## BEZPŁATNE SZKOLENIA DLA NAUCZYCIELI Z WIEDZY O SPOŁECZEŃSTWIE!

Serdecznie zapraszamy nauczycieli szkół polskich do współpracy przy realizacji innowacyjnego projektu edukacyjnego „Europejczycy, Polacy, Obywatele”. Celem projektu jest wdrożenie nowoczesnego programu nauczania przedmiotu „wiedza o społeczeństwie”, który kształtować będzie obywatelską postawę wśród polskiej młodzieży na Litwie.

W roku 2012 przy pomocy m. in. nauczycieli polskich szkół na Litwie Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR) dzięki współpracy z Fundacją Nowoczesna Polska mogła przekazać dla szkół polskich na Litwie nowe podręczniki z wychowania obywatelskiego. Są one adresowane do młodzieży klas 10-11 i mają za zadanie dostarczyć uczniom niezbędnego minimum wiedzy pozwalającej na zorientowanie się w politycznych i społecznych problemach współczesnych demokracji oraz form społecznego zaangażowania.

Obecny projekt, jako kontynuacja poprzedniego projektu z 2012 roku, ma umożliwić nauczanie przedmiotu „wiedza o społeczeństwie” w języku polskim za pomocą audycji radiowych w radiu „Znad Wili” i „Tygodniku Wileńskim”.

Zajęcia zostaną zakończone egzaminem przez Internet, po którym uczestnicy otrzymają certyfikat ukończenia kursu.

W ramach projektu organizowane są także szkolenia wśród nauczycieli historii i wiedzy o społeczeństwie z polskich szkół na Litwie.

Szkolenia odbędą się w siedzibie EFHR przy ul. Liepkalnio 103, Wilno:

13 września — od godz. 14.00

14 września — od godz. 10.00

Uczestnictwo w szkoleniach ma charakter bezpłatny (dotyczy to także poczęstunku). Dla nauczycieli zaangażowanych w projekt (m. in. ocena prac uczniów, prowadzenie audycji radiowych, pisanie artykułów do prasy) przewidziana jest także gratyfikacja finansowa!

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt pod nr. +37067137765 bądź na adres szkolenia@efhr.eu

Więcej informacji na stronie [www.efhr.eu](http://www.efhr.eu)


Projekt jest współfinansowany ze środków finansowych otrzymanych od Ministerstwa Spraw Zagranicznych w ramach konkursu na realizację zadania „Współpraca z Polonią i Polakami za granicą”.

## Pieniądze dla partii

**G**łówna Komisja Wyborcza rozdysponowała wczoraj, 9 września dla partii politycznych subwencje z budżetu państw w wysokości 9,5 mln litów.

Dotacje otrzymało 9 partii. Wysokość kwoty zależała od liczby wyborców, którą partie pozyskały podczas ostatnich wyborów do Sejmu, Par-

lamentu Europejskiego oraz rad samorządowych. Jeden głos wyborcy kosztuje 2 lity 10 centów.

Największą kwotę 2 mln 48 tys. mln litów zgarnęli konserwatyści. Socjaldemokraci na działalność w II półroczu dostali 2 mln 20 tys. litów. AWPL — ponad 705 tys. litów. 

**BNS**

## PULS KURIERA

### ZDJĘCIE DNIA



8 września kawalerzyści przemaszewali ulicami Warszawy — w ten sposób zainaugurowali Święto Kawalerii Polskiej **Fot. archiwum**

### KOMENTARZ DNIA

## Butkevičius versus Toffler

Kilka dni temu w wywiadzie dla agencji BNS premier Algirdas Butkevičius rozważając kwestię dwujęzycznych tablic, stwierdził: „Wszyscy jesteśmy obywatelami Litwy. Wszyscy obywatele powinni mieć jednakowe warunki. To znaczy, że tablic z dwujęzycznymi napisami być nie powinno”.

Butkevičius jest socjaldemokratą, a zatem przynajmniej formalnie hołduje ideom z czasów walki robotników o należne im prawa. Ruch socjaldemokratyczny powstał w epoce industrialnej. Były to czasy powszechnej standaryzacji, synchronizacji, koncentracji i centralizacji. W szczytowym punkcie rozwoju owej epoki pojawiły się ruchy totalitarne, propagujące wspólną mentalność całego społeczeństwa, krańcową centralizację i uniformizację państw narodowych, a nawet, jak w Chinach lub Korei Północnej, jednakowe ubiory dla wszystkich obywateli. Tymczasem już w roku 1970 amerykański futurolog Alvin Toffler wydał głośną, przetłumaczoną na 30 języków, książkę „Trzecia Fala”, gdzie wywodził, że po dobiegającej zmiernie epoce industrialnej narodzi się wkrótce nowa era postindustrialna, nacechowana indywidualizmem także w skali makrospołecznej. Przyczyną takiego stanu rzeczy jest rozwój nowych technologii. Rozwinie się informatyka, biotechnologia, zaleją świat mikrokomputery i mikroprocesory. Nowe technologie umożliwią nieograniczoną komunikację między jednostkami. Nastąpi ograniczenie znaczenia państw narodowych, powstanie nowy model rodziny, gazety zaczną tracić czytelników, a telewizja widzów. Rozwinie się nowa sieć informatyczna. Toffler przewidział również rozwój dążeń separatystycznych na świecie. Powoływał się m. in. na zauważalne w tamtym czasie ruchy w Quebecu i na Korsyce. Miało to ścisły związek ze zjawiskiem powstawania własnego światopoglądu jednostek i grup społecznych, w tym grup etnicznych i regionalnych. Po latach przewidywania Tofflera w znakomitej większości stały się rzeczywistością. Wszystko wskazuje więc na to, że staroświecki socjaldemokrata Algirdas Butkevičius, chcąc nie chcąc, przegra z Alvinem Tofflerem.

**Jeremi Sidorkiewicz**